

# Curtain raiser of Global Maritime India Summit-2023

- The main event of the Summit is scheduled to be held from October 17 to 19 at Pragati Maidan, New Delhi
- It aims at unlocking potential for new investment opportunities

HANS NEWS SERVICE  
VISAKHAPATNAM

UNION Minister, of Ports, Shipping and Waterways Sarbananda Sonowal launched a

curtain raiser of Global Maritime India Summit (GIMS)-2023 in Mumbai.

The main event of Global Maritime India Summit-2023 is scheduled to be held from October 17 to 19 at Pragati Maidan, New Delhi.

The summit is aimed at unlocking potential for new investment opportunities along with collaborations for knowledge and technology to enhance cooperation in trade and promote Ease of Doing Business (EoDB).

Chairpersons of all major ports participated in the cur-

tain raiser in a virtual mode. Chairperson of Visakhapatnam Port Authority (VPA) M. Angamuthu along with deputy chairperson heads of the departments and senior officers took part in the curtain raiser.

The VPA Chairperson called upon the port's stakeholders to participate and make the summit a grand success.

He informed that the event would be a platform for showcasing India's maritime sector that attracts and promotes India's business in the world market.



## మారీటీం రంగంలో అవకాశాలను అందిస్తున్న కోవారి

- వీపీఏ చైర్మన్ డాక్టర్ అంగముత్తు



### జీఐఎంఎస్ కర్డెన్ రైజర్ కార్యక్రమంలో వర్చువల్ గా పాల్గొన్న అంగముత్తు

సాక్షి, విశాఖపట్నం: గ్లోబల్ మారీటీం ఇండియా సమ్మిట్ (జీఐఎంఎస్-2023) కర్డెన్ రైజర్ కార్యక్రమం బుధవారం ముంబైలో ప్రారంభమైంది. ఇందులో విశాఖపట్నం పోర్టు అథారిటీ (వీపీఏ) చైర్మన్ డాక్టర్ అంగముత్తు వర్చువల్ గా విశాఖ నుంచి పాల్గొన్నారు. ఆయన మాట్లాడుతూ.. వీపీఏ వ్యాపార భాగస్వాములందరూ జీఐఎంఎస్ లో పాల్గొనాలని కోరారు. భారత్ లో మారీటీం రంగంలో ఉన్న వ్యాపార అవకాశాల ప్రపంచవ్యాప్తంగా పరిచయం చేయడానికి జీఐఎంఎస్ ఓ మంచి వేదిక అన్నారు. నూతన పెట్టుబడి అవకాశాలను కల్పించడం, సులభతర వాణిజ్య విధానం, వాణిజ్యంలో పరస్పర సహకారం, సాంకేతిక, వైజ్ఞానిక విభాగాల భాగస్వామ్యాలను పెంపొందించడం వంటివి ఉద్దేశమని చెప్పారు. కర్డెన్ రైజర్ ప్రగతి మైదానంలో అక్టోబర్ 17 నుంచి 19 వరకు జీఐఎంఎస్ 2023ను నిర్వహించనున్నారు.

F)

## గ్లోబల్ మార్కెట్ ట్రెండ్ ఇండియా సమ్మిట్

### 2023 కర్టెన్ రైజర్

విశాలాంధ్ర బ్యూరో - విశాఖపట్నం: గ్లోబల్ మార్కెట్ ట్రెండ్ ఇండియా సమ్మిట్ జీఐఎంఎస్- 2023 కర్టెన్ రైజర్ కార్యక్రమాన్ని ముంబైలో బుధవారం ప్రారంభమైంది. కేంద్ర పోర్టులు నౌకాయాన జల రవాణా శాఖామంత్రి శర్బానంద సోనోవాల్ ఈ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించారు. ఢిల్లీలోని ప్రగతి మైదానంలో అక్టోబర్ 17 నుంచి 19 వరక జీఐఎంఎస్ -2023 నిర్వహించేందుకు ఏర్పాటు చేస్తున్నారు. నూతన పెట్టుబడి అవకాశాలను కల్పించడం సులభతర వాణిజ్య విధానం మరియు వాణిజ్యంలో సహకారాన్ని పెంపొందించుకోవడం, సాంకేతిక, వైజ్ఞానిక విభాగాలలో భాగస్వామ్యాలను పెంపొందించడం ఈ కార్యక్రమం యొక్క ప్రధాన ఉద్దేశం అన్ని మేజర్ పోర్టుల చైర్ పర్సన్లు వర్చువల్ గా ఈ కర్టెన్ రైజర్ లో పాల్గొన్నారు. విశాఖపట్నం పోర్టు చైర్మన్ డాక్టర్ ఎం. అంగముత్తు బవెంప, డిప్యూటీ చైర్ పర్సన్, సెక్రటరీ విభాగాధిపతులు అధికారులు ఈ సమావేశంలో వర్చువల్ గా పాల్గొన్నారు.



## జీఐఎంఎస్-2023

సన్నాహక సదస్సు ప్రారంభంలో పాల్గొన్న పోర్టుల చైర్మన్లు



విశాఖపట్నం, జూలై 19, మేజర్ స్యూస్: గ్లోబల్ మార్కెట్ ట్రెండ్ ఇండియా సమ్మిట్ జీఐఎంఎస్-2023 కర్టెన్ రైజర్ కార్యక్రమాన్ని ముంబయిలో బుధవారం కేంద్ర పోర్టులు, నౌకాయాన, జల రవాణా శాఖా మంత్రి శర్బానంద సోనోవాల్ ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ముఖ్యమైన కార్యక్రమం అక్కడి ప్రగతి మైదాన్లో అక్టోబర్ 17 నుంచి 19వరకు నిర్వహించనున్నామని అధికారులు ఓ ప్రకటనలో తెలిపారు. నూతన పెట్టుబడి అవకాశాల్ని కల్పించడం, సులభతర వాణిజ్య విధానం, వాణిజ్యంలో సహకారాన్ని పెంపొందించుకోవడం, సాంకేతిక, వైజ్ఞానిక విభాగాల్లో భాగస్వామ్యాల్ని పెంపొందించుకోవడమే ఈ కార్యక్రమ ప్రధాన ఉద్దేశ్యమని తెలిపారు. అయితే (మిగతా 2వ పేజీలో)

## అక్టోబర్ 17 నుంచి గ్లోబల్ మారీ టైం సమ్మిట్



విశాఖపట్నం, జూలై 19 (ప్రభుత్వం): గ్లోబల్ మారీ టైం ఇండియా సమ్మిట్ జివెఎంఎస్-2023 కరెన్ రైజర్ కార్యక్రమాన్ని ముంబైలో బుధవారం ప్రారంభమైంది. కేంద్ర పోర్టులు నౌకాయాన జల రవాణా శాఖామంత్రి శర్మానంద సోనోవల్ ఈ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించారు. ఢిల్లీలోని ప్రగతి మైదానంలో అక్టోబర్ 17 నుంచి 19 వరకు జివెఎంఎస్-2023 నిర్వహించేందుకు ఏర్పాటు చేస్తున్నారు. నూతన పెట్టుబడి అవకాశాలను కల్పించడం, సులభతర వాణిజ్య విధానం మరియు వాణిజ్యంలో నహకారాన్ని పెంపొందించుకోవడం, సాంకేతిక, వైజ్ఞానిక విభాగాలలో భాగస్వామ్యాలను పెంపొందించడం ఈ కార్యక్రమం ప్రధాన ఉద్దేశ్యంగా చెప్పారు. అన్ని మేజర్ పోర్టుల వైర్ పర్ఫెక్టు వర్చువల్ గా ఈ కరెన్ రైజర్ లో పాల్గొన్నారు. విశాఖపట్నం పోర్టు వైర్ పర్ఫెక్టు డాక్టర్ ఎం. అంగముత్తు, ఐఎస్, డిప్యూటీ వైర్ పర్ఫెక్టు, సెక్రటరీ విభాగాధిపతులు, అధికారులు ఈ సమావేశంలో వర్చువల్ విధానంలో పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా పోర్టు వైర్ పర్ఫెక్టు మాట్లాడుతూ అక్టోబర్ 2023లో ఢిల్లీలోని ప్రగతి మైదానంలో జరిగే జివెఎంఎస్ 2023లో పోర్టు వ్యాపార భాగస్వాములందరూ పాల్గొని విజయవంతం చేయాలని ఆకాంక్షించారు. జివెఎంఎస్-2023 భారత్ లో మ్యారీ టైం రంగంలో ఉన్న వ్యాపార అవకాశాలను ప్రపంచవ్యాప్తంగా పరిచయం చేసేందుకు ఒక మంచి వేదిక వంటిది అని వైర్ పర్ఫెక్టు అన్నారు.

## Maritime sector has potential to attract investment worth ₹10-lakh crore: Sonowal

Our Bureau  
New Delhi

India's maritime sector has the potential to attract investment of ₹10-lakh crore, according to Sarbananda Sonowal, Union Minister of Ports, Shipping & Waterways.

The sector has the potential to drive economic growth in India and the Asia-Pacific region.

Speaking at the curtain raiser for the Global Maritime India Summit 2023 on Tuesday, Sonowal said the event aims to unlock new investments and foster collabora-

tions. Additionally, it will promote knowledge-sharing, technological advancements and an improved business environment.

"With an identified investment opportunity of ₹10-lakh crore in the maritime sector, we stand on the threshold of a major economic upswing to generate employment for more than 15 lakh people in India," he said.

### TRADE FACILITATION

Pro-active government policies pertaining to ports, shipping and inland waterways have also helped the country "lead from the front".



Sarbananda Sonowal, Minister of Shipping and Waterways

Sonowal also underscored India's commitment to regional trade development efforts within the BIMSTEC region and the establishment of 5,000 km of multi-country waterways to facilitate trade and transportation. The Global

Maritime India Summit 2023 will focus on several key areas, including ports of the future, decarbonisation, coastal shipping & inland waterways transportation, shipbuilding, repair & recycling, finance, insurance & arbitration, innovation & technology, maritime safety & security and maritime tourism.

He further emphasised that the country is dedicated to developing environmentally conscious shipping solutions. The government plans to promote the use of battery-powered vehicles and carbon-neutral alternatives in major ports.